a) *Annales abbreviati his verbis hanc sententiam dant:* — quae fructus terrae, arborum, atque frondes cum plantis et corticibus abstulit. b) intravit l. c) de Prata des. l, habent *Annal abbr.* d) in l.

23) i. e. Salzburgensis. 24) A terra herbas diu innatas vel arbores evellere. PAPIAS. 25) Castello prope Reifemberg. 26) Foedus enim ierant (apud de Rubeis p. 762) Civitatisenses anno 1270. die 1. Maii cum Ottacaro II. rege Bohemiae, qui post mortem Ulrici ducis Carinthiae huius terram sibi vendicavit secundum pactum cum eo initum. V. Frölich Archontol. Carinth. I, 71. Sed Philippus frater Ulrici, heres erat legitimus. 27) Dies bissexitus est dies 6. exeunte Febr. 28) V. Archiv f. K. Oest. G. XXII. p. 390, ubi pactum inter Federicum de Pinzano et Civitatisenses initum invenies. Liceat inde hoc loco repetere illud: 1272. Febr. 27. In Civitate Austriae. Henricus de Portis et Boyanus potestates, nec non consilium et commune Civitatis Austriae iurant sequi manum nobilis viri domni Federici de Pinzano vicarii terrae Foroiulii generalis tanquam sui rectoris et capitanei usque ad adventum domni patriarchae Aquileiensis, qui rationaliter ipsi ecclesiae per curiam Romanam erit datus. Iurant insuper astare ipsi domno Federico et nobilibus viris dominis Iohanni et Vezzelletto de Prata, Artuico de Porcileis, Morando de Fossalta, Ludovico, Detalmo et Henrico fratribus de Villalta et Francisco de Fontebono pro viribus et pro posse usque ad adventum

domni patriarchae, ad honorem et bonum statum ecclesiae Aquileiensis ipsos iurare, defendere et manutene- 35  
re contra quoscumque eos offendere volentes, praeter quam contra Aquileiensem ecclesiam et commune Paduae. Statutum tamen fuit quod supradicti Henricus et Boyanus officium regiae potestariae habentes, usque ad venturum festum sancti Georgii illud exerceant quidem, sed nihil faciant in dicto regimine sine consensu et voluntate et consilio praedicti domni Federici, aut sui commissarii, et quod ante dictum festum sancti Georgii commune Civitatis eligat alios 40  
potestates, qui in regimine terrae iurabunt facere omnia de consilio dicti domni Federici, sub poena duorum millium marcharum. His peractis praefatus dominus Federicus, sicut rector et capitaneus, iuravit capitanariam et regimen praedictum usque ad adventum domni patriarchae, et memorati domni de Prata, de Porcileis, de Fossalta, de Villalta, de Strassolt et de Fontebono iuraverunt iurare defendere et manutene- 50  
re dictum commune Civitatis Austriae contra omnes homines in rebus et personis, et in ipsam terram nullam gentem introducere vel mittere contrariam Aquileiensi ecclesiae et communi praedicto sub poena dictarum duorum millium marcharum. 55

*De fulgure.* 1272. in vigilia sancti Iohannis de Iunio percussit fulgur in quodam monte apud Isuncium, ita quod mons ardens pluribus diebus emisit fumum cotidie ad quantitatem domus ardentis. 1272. Jun. 23.

*De adventu patriarchae Raymundi.* 1273. die 11. exeunte Decembri factus est<sup>a</sup> per Alexandrum papam et curiam Romanam venerabilis pater Raymundus Mediolanensis episcopus Cumanus patriarcha Aquilegiensis; venit autem in Foriumiuli videlicet Sacilum<sup>29</sup> anno 1274. die Iovis 2. intrante Augusto; die Veneris apud Sanctum Uoldricum<sup>30</sup>; die sabbati Utinum, ubi stetit tredecim diebus; die autem Veneris 17. intrante Augusto venit Civitatem; die tunc sabbati crastino compromisit<sup>31</sup> cum domno Alberto comite Goritiae patriarcha in nepotem suum potestatem Paduanorum<sup>32</sup>, et comes in domnum Ulricum de Tauvers<sup>b</sup> et communiter in domnum Girardum filium domni Biaquini<sup>c</sup> de Camino de omnibus quaestionibus quae erant inter eos, ita quod infra decem dies sententiae deberent, vel communiter, vel maior pars ipsorum arbitratorum. Et sic patriarcha et comes pro<sup>d</sup> se et amicis eorum facti sunt amici. Et interim sic procuratum fuit quod partes dimiserunt arbitros absolutos. Et comes praecise exposuit se et iuravit<sup>33</sup> stare praecceptis domni patriarchae et tractare per dictos arbitros et alios de compositione et concordia et pace inter patriarcham et comitem. Dicto patriarcha petente Cormons<sup>34</sup> a comite<sup>e</sup>, qui erat in camera patriarchali in Civitate super his et praecipiente quod sibi daret Cormons; comes quasi ad habendum consilium latenter exivit et sine licentia occulte cum paucis exiens Civitatem, recessit: et facti sunt inimici ut prius, non obstante iuramento et quibusdam securitatibus super hoc praestitis<sup>35</sup>. 1273. Dec. 21. 1274. Aug. 2. Aug. 3. 4. Aug. 17. Aug. 18.

*Mutatio monetae.* Anno Domini 1274. die Lunae 5. exeunte Novembri, incepit currere nova moneta, mutata per venerabilem patrem domnum Raymundum patriarcham Aquilegiensem. 1274. Nov. 26.

*De compositione domni patriarchae Raymundi cum comite et Iustinopolitanis*<sup>36</sup>. Item facta fuit compositio sub certis articulis et pactis in domnum Raymundum patriarcham Aquilegiensem ex parte una, et nobilem virum domnum Albertum comitem Goritiae et Iustinopolitanos et eorum fautores ex altera, anno Domini 1275. die 4. exeunte Februario in Civitate Austria in palatio patriarchali<sup>37</sup>. 1275. Febr. 25.

*De inundatione aquarum Natissae*<sup>38</sup>. Anno Domini 1276. die 11. intrante Septembri fuit Natissa ita magnus, quod fuit extra ripam usque ad murum cimiterii Sancti Petri<sup>f</sup> et 1276. Sept. 11.

a) addidi. b) Ulr. de Tauvers desunt 1, supplevi secundum recensionem Iosephi Bianchi, v. Archiv f. Kunde Oesterr. Geschichtsquellen XXII, 392. Annales abbrev. habent domnum de Turis; v. not. 31. c) sic Ios. Bianchi, Biaqui 1. d) sic Bianchi, per 1. e) Cormons comiti 1. f) de porta Bressana addunt Ann. abbr.

29) Sacile. 30) S. Odorico. 31) Formam conventionis legas in Archiv f. K. Oesterr. Geschichtsq. XXII, 397 sq. ubi inter caetera haec invenies: *Unde datis securitatibus et praestitis iuramentis domnus patriarcha elegit domnum Gothofredum de la Turre potestatem Paduae, domnus comes elegit domnum Wolricum de Tawres, et hi duo communiter elegerunt domnum Gerardum de Camino, qui super universis quaestionibus et controversiis, quae inter illos vertebantur, potestatem habeant arbitrandi et sententiandi et quidquid per ipsos intra decem dies arbitratum et sententiatum fuerit patriarcha et comes firmum habebunt et ratum, sub poena duorum millium marcharum. His peractis domnus Raymundus patriarcha de consilio dictorum domnorum Gothofredi potestatis Paduae et Wolrici de Tawres praecepit domno comiti praesenti, et mandata recipienti quod sub debito iuramenti usque ad diem crastinum dominicum det sibi in scriptis nomina illorum omnium qui fuerunt secum aut in suo servitio in captione domni Gregorii patriarchae, et in damnis et offensionibus eidem illatis et ecclesiae Aquileiensi.* Die 19. Augusti „domnus Iacobus de Ragonea pro parte domni Alberti comitis Goritiae, praesentibus pluribus testibus in Civitate Austriae dedit domno Raymundo patriarchae quandam scedulam in qua scripta erant nomina illorum

qui in servitio dicti domni comitis aut secum fuerunt in captione domni Gregorii patriarchae, et in qua damna praecipua recensebantur quae illata fuerunt ecclesiae Aquileiensi per comitem Goritiae et suos amicos et servitores“. V. eod. loc. p. 399. 32) Gothofredum de la Turre, Mediolanensem. 33) fortasse die 25. Aug.; vid. Archiv für Kunde Oesterr. Geschichtsq. XXII, 400. 34) Cormons vel Cormonso non multum a Goritia ad occidentem. 35) V. de Rubeis p. 767, ubi exhibentur litterae patriarchae Raymundi, quibus indicatur pacem initam esse cum comite Alberto ad instantiam nuntiorum Ottocari regis, videlicet fratris Conradi praepositoris domus S. Mariae Theutonicorum per Austriam et Styriam generalis, et magistri Henrici de Werden praepositi. Datae sunt litterae die 2. Octobr. in castris apud Manzanum. 36) Iustinopolis hodie est Capo d'Istria. 37) I. Valentinelli in catalogo codicum manuscriptorum de rebus Foroiliensibus ex bibliotheca Palatina ad D. Marci Venetiarum (Archiv f. Kunde Oesterr. Geschichtsq. XVIII, 371) sic habet: LXIV, 101, n. 7—187. *Pax composita inter Raimundum a Turre patriarcham Aquil. et Albertum comitem Goritiae. Civitatis Austriae 3. Febr. 1275. Doc. or.* 38) Natissone fluv.

1276. etiam ascendit per ipsum murum et destruxit plures domos ab inferiori<sup>a</sup> via versus Natissam existentes, deferendo quidquid invenit. Destruxit omnia molendina et portam et<sup>5</sup>  
 Sept. 11. murum pusternulae<sup>39</sup> factum in defensionem civitatis; ad pontem ascendit usque ad supremum gradum et tamen de summitate maioris saxi pedis pontis Civitatis remansit aliquantum, quod aqua non transcendit.
- Nov. *De caristia.* Anno Domini 1276. in Novembri vendebatur sextarius frumenti 30 denariis et etiam plus; milium 22 denariis, surcum<sup>b, 40</sup> 14 et etiam 16 denariis. Item die sabbati  
 1277. penultima Ianuarii vendebatur frumentum 36 denariis, et tantum siligo<sup>41</sup> et plus, milium<sup>c</sup>  
 Jan. 30. 24 et 27, surcum 28 denariis. Item ascendit frumentum ad 50 denarios, milium ad 40,  
 Mart. 6. surcum etiam ad 37 et plus. In principio Martii, die sabbati sexto intrante Martio finaliter<sup>10</sup>  
 positum fuit frumentum pro 40 denariis, et siligo et faba pro 36, milium pro 28, surcum  
 pro 24 denariis, in manu solvendo.
- Febr. 12. *De mansionariis Civitatis pro animabus mansiariorum.* 1277. die Veneris ante Invocavit, scilicet 12. intrante Februario, in capitulo Civitatis canonicis cum decano generaliter congregatis, communiter et generaliter per eos indultum et constitutum fuit quod ex tunc<sup>15</sup>  
 praebenda cuiuslibet mansionarii primo anno post illius decessum pro anima ipsius cederet capitulo Civitatis ad emendam proprietatem pro animo eius, praesentibus in eius anniversario more solito.
- Mart. 7. *De mutatione monetae*<sup>42</sup>. 1277. indictione 5, die 7. intrante Martio mutata est moneta, quae habebat patriarchae imaginem interius, et turrim exterius, quae valuerat 14 Veronenses,<sup>20</sup>  
 in monetam valentem seu positam 16 Veronenses, habentem interius imaginem sanctae  
 Apr. 7. Mariae cum filio et exterius Aquilegia. Item eodem anno die septimo intrante Aprili fuit proclamatum ex parte patriarchae quod ex tunc daretur tantum pro 14 Veronensibus et illa  
 nova quae tunc currebat, differens a priori in duabus crucibus parvulis interius et exterius.  
*De partu<sup>d</sup> fontis apud solarium.* Anno Domini 1277. die septimo intrante Aprili in-<sup>25</sup>  
 ceptum fuit fodere et construere fontem apud domum communis primo.
- Mai. 27. *De statuto debitorum.* Anno Domini 1277. indictione 5, die Iovis 5. exeunte Maio, in Civitate Austria in palatio patriarchali in generali colloquio domni Raymundi patriarchae Aquilegiensis cum praelatis, liberis, diocesanis<sup>e</sup> et nunciis contractum statutum et ordinatum fuit: quod quodcumque debitum non requireretur infra quindecim annos, ex tunc peti non<sup>30</sup>  
 possit et debitor tunc absolutus existat<sup>f</sup>.
- Iun. 9. *De pace inter dominum patriarcham Raymundum et nobilem comitem Goritiae Albertum*<sup>43</sup>. Anno Domini 1277. indictione 5, die Mercurii 9. intrante Iunio, in Civitate Austria in palatio patriarchali fuit per dominos Walterobertoldum de Spengimbergh, Iohannem de Zuccula patriarchae, Ugonem de Duino et Henricum de Pisino, comitis Alberti arbitros pronunciata<sup>35</sup>  
 arbitrando inter eos firma pax et concordia perpetua.
- Sept. 11. *Quomodo Raymundus patriarcha iit ad imperatorem.* 1277. die sabbati 11. intrante Septembri arripuit Raymundus patriarcha Aquilegiensis iter accedendi ad illustrem regem  
 Sept. 12. Romanorum Rodolphum in Carinthia, exiens de Civitate et vadens Utinum ad colloquium  
 Nov. 9. die tunc crastina habendum ibidem. Reversus est in Utinum die 9. intrante Novembri<sup>44</sup>.<sup>40</sup>  
 Nov. 15. Notandum quod die Lunae proximo subsequenti fecit dominus patriarcha sententialiter  
<sup>45</sup> amputari Norando notario de Faganea manum in Faganea<sup>45</sup>, eo quod, ut ipse Norandus confessus est sine tortura, se ad petitionem domni Rantulfi de Villalta ex parte domni Federici de Cavriaco, domni Rantulfi et fratrum de Villalta, Mathiussii de Glemona et domnorum de Tricano, sub sigillo illorum de Villalta scripsisse quasdam litteras quae mittebantur per<sup>45</sup>  
 quemdam nuncium Lombardum, qui cum litteris captus fuit et confessus, domno archiepiscopo Mediolanensi<sup>46</sup>, qui erat inimicus dicti domni patriarchae, notificando ei, qua die

a. sic Bianchi, interiori l. b. XXII. De Surcum l. c) siligo, et plus Surcum l. d) parte l. e) deest l; dies mansi Bianchi. f) tunc abs. ex. des. l; tunc deest Bianchio.

39) Pusternula est posterior porta, italice *postierla*.  
 40) frugis genus, targus, Indicum frumentum. 41) genus tritici. 42) v. F. Schweitzer Serie delle monete e medaglie d'Aquilegia e di Venezia. Trieste 1848. p. 22. 43) Die 13. Maii Raymundus patriarcha et Ugo de Duino nuntius Alberti comitis Goritiae arbitros elegerant qui de pace consulerent.

Instrumentum hac de re compositum legas in Archiv f. Kunde Oesterr. Geschichtsq. XXIV, p. 429.  
 44) Rodolphum regem hoc anno fuisse in Carinthia negant fontes. Per totum annum usque ad diem 4. Nov. Wienae erat, die 11. Nov. Heimburgi.  
 45) Fagagna, ab Utino ad occidentem. 46) Ottoni 55 Vicecomiti.

idem patriarcha arrepturus erat iter eundi ad imperatorem Rodolphum; et quod dominus comes Albertus Goriciae, quidam liberi et ministeriales de Foroiulii mittere intendebant suos ambasiatores ad dictum imperatorem contra dictum patriarcham; et exhortabatur eundem archiepiscopum, quod mitteret illuc etiam suos ambasatores contra eundem patriarcham.

*De captione castri Tulmini*<sup>47</sup>. Anno Domini 1278. die Martis, 5. intrante Aprili, circa meridiem acceptum seu captum fuit castrum Tulmini sub hac forma. Tres erant custodes in castro, unus quorum infirmabatur. Et quatuor cum saccis intus ferentes arma occulte, ascenderunt quasi vellent emere bladum<sup>48</sup> et exportare quod vendebatur. Et cum venissent ad portam castri et invento ibi solo custode illum eiecerunt de porta, et clausa porta alio custode superveniente et volente defendere locum occiderunt eum; et sic obtinuerunt castrum.

*De rege Ottacro Bohemiae interfecto*. Anno Domini 1278. indictione 6, die Veneris, 6. exeunte Augusto, interfectus fuit illustris vir dominus Ottacrus rex Bohemiae a suis<sup>49</sup> in exercitu seu conflictu, qui fuit inter ipsum ex parte una<sup>b</sup> et illustrem regem Romanorum domnum Rodolphum ex alia, nondum coronatum a domno papa in imperatorem.

*De terrae motu*<sup>50</sup>. Anno Domini 1279. die septimo exeunte Aprili, in festo sancti Georgii, sero in crepusculo semel et iterum circa mediam noctem hora matutinali fratrum fuit terrae motus tantum, quod quaedam castra ceciderunt et mortui sunt qui intus fuerunt.

*De mutatione monetae*. Anno Domini 1281. die octavo intrante Iunio mutata fuit moneta in Foroiulio, ita quod ex tunc nova tantum cucurrit.

*De impositione lapidis ecclesiae sancti Sylvestri*. Anno Domini 1282. die 8. exeunte Maio impositus est primus lapis ecclesiae sancti Sylvestri aedificandae in terra quae diruta fuerat per dominos Iohannem et Uodolricum fratres de Portis<sup>51</sup> et eorum fautores; et fuit impositus per fratrem Fulcherum episcopum Concordiensem licentia domni Raymundi patriarchae.

*Quando primo venit aqua fontis in curiam patriarchalem et apud solarium*. Anno Domini 1282. die tertio exeunte Augusto scilicet in nocte praecedenti venit primo aqua fontis Civitatis apud solarium et in curia domni patriarchae.

*De verra Istriae per dominum Raymundum patriarcham, comitem Goritiae et Foroiulienses et alios*<sup>52</sup>. Anno Domini 1283. in principio Martii incepit dominus Raymundus patriarcha Aquilegiensis cum domno Alberto comite, Tergestinis et Muglensibus<sup>53</sup> impugnare Iustinopolitanos et Venetos verra, quia Veneti detinebant Iustinopolim at alias terras Istriae et iura spectantia ad ecclesiam Aquileiensem<sup>c</sup>. Et ex tunc fuerunt clausi portus Venetis per dominum patriarcham in suo districtu, et per Paduanos et Tarvisinos in suis. Item eodem anno die 11. intrante Iulio, in Civitate Austria in palatio patriarchali in colloquio generali per dominum Raymundum patriarcham, praelatos, liberos, ministeriales et communitates Foroiulii electi fuerunt viginti quatuor, videlicet sex pro clero, sex pro liberis, sex pro ministerialibus et sex pro communitatibus, ut quidquid per illos tractaretur et mandaretur super facto dictae verra et pacis attenderetur et observaretur. Qui ordinarunt die tunc crastina quod pro verra faciendae et defensione et honore ac bono statu ecclesiae Aquilegiensis, et fautorum eius de quolibet manso omnium indifferenter solvi deberent 20 solidi Veronenses. Quod postea stabilitum fuit et solutum<sup>f</sup>. *De trequis*. Quae verra concordata fuit anno Domini 1285, et pronunciatum in Civitate die 11. Martii seu proclamatum quod omnes irent secure Venetias et quo vellent.

*De transmutatione fratrum Minorum in Civitate*. Anno Domini 1284, indictione 12, die Iovis, 13.<sup>54</sup> intrante Ianuario, in octava epiphaniae, quidam fratres Minores circa sex vel

a) O. 1. b) una deest 1. c) sic 2 et Ann. abbrev.; 1278. 1. d) eccl. deest 1. e) et iura — Aquil. des. 1. Bianchi pro iura habet circa. f) statutum Bianchi.

50 47) Tulmino vel Tolmein ad Isonzo fluv. 48) frumentum. 49) Num a suis ipsius militibus occisus sit valde est ambigendum, quum ceteri fontes tradant eum occisum esse ab Australibus, Ottocarus tantum (Pez III, 154) nomina eorum silentio praeterire velit: *Die sach ist so haimleich, Das sy mir nicht fugt ze sprechen*. 50) V. Ottocarum de Horneck (l. c. p. 175), qui hoc ad annum 1280. refert 51) anno 1272; v. supra p. 198. 52) V. Ottocarum (Pez III, 302 sq.), qui tamen bella a. 1283 et 1289. gesta confundit. 53) Muglia hodie Muggia, a Tergeste meridiem versus. 54) Dies 13. Ian. dies Veneris erat; epiphania erat dies 6. Ian., et dies Veneris quidem. Ann. abbr. habent: *die Iovis exeunte Ian.*

1284. plures convenerunt Civitatem qui morabantur extra Civitatem apud ecclesiam sancti Fran-  
 Jan. 13. cisci. Venerunt circa horam vespertinam, imo post, et ante crepusculum primo ad habi-  
 tandum in domo et curia domni Uodolrici Cadubrini praepositi Sancti Petri de Carnea; quam  
 emerant ab eo priorissa Sandrina et sorores sancti Petri quondam de Poloneto, habitantes  
 apud Sanctum Panthaleonem. Pro qua domo et curia et etiam non pauca pecunia per ipsas  
 sorores dictis fratribus persolvenda, eadem priorissa et sorores emerunt pro se ad habi-  
 tandum locum dictorum fratrum, ubi ipsi morabantur apud Sanctum Franciscum iuxta Civi-  
 tatem, cum ecclesia claustris aedificiis viridario et pertinentiis suis integre in eodem loco.  
 Et haec facta sunt consensu et auctoritate venerabilis patris domni Raymundi patriarchae  
 Aquilegiensis. 10
- Jan. 4. De receptione habitus sanctae Clarae, consecratione et inclusione dictarum sororum.  
 Anno Domini 1284, indictione 12, die quarto intrante Iunio, in octava pentecostes, prae-  
 sentibus venerabilibus patribus domnis, fratre Fulchero de Zuccula episcopo Concordiensi,  
 domno Ulvino de Civitate episcopo Tergestino, et domno Wernardo episcopo Petenensi  
 et aliis quam pluribus, reverendus pater domnus Raymundus Dei gratia patriarcha Aquile-  
 legiensis dedit habitum regulae sanctae Clarae primo priorissae Sandrinae<sup>b</sup> et aliis sororibus  
 olim de Poloneto, et consecravit easdem; videlicet priorissam Sandrinam, Florendam<sup>c</sup>,  
 Aldam, Saldam, Reginam, Adeleytam, Catherinam, Agnetem, Perinam<sup>d</sup>, Benvenutam,  
 Hilicuzam filiam Glirissuti, Bernardinam; et easdem primo inclusit ibi. 15
- Jan. 28<sup>7</sup> De castro aedificato per Venetos apud Marzillanum in aqua marina. Anno Domini 1284, 20  
 29<sup>7</sup> indictione 12, die tertio vel quarto exeunte Iunio, venerunt Veneti primo ad aedificandum  
 55 unum castrum apud Duinum<sup>55</sup> iuxta Marzillanum<sup>56</sup> et Sanctum Iohannem<sup>57</sup>, in mari, longe  
 a terra plus iactu machinae vel ballistae.
- Oct. 6. De morte Rubei seneschalchi<sup>58</sup> domni patriarchae. Die sabbati, 6. intrante Octobri, inter-  
 fectus fuit seneschalchus reverendi patris domni Raymundi patriarchae Aquilegiensis per  
 Reynardum, Varnerum filios domni Francisci de Orzano, et Iacobum et forte alios Civi-  
 tates. Quare dirutae fuerunt domus dicti Iacobi filii Merquanducii<sup>f</sup> de ultra pontem, et  
 locus sive terra Civitatis per dictum patriarcham fuit supposita ecclesiastico interdicto  
 Oct. 19. die Iovis, 19. Octobris, usque ad ultimum diem eiusdem mensis; quod suspendit ab hora  
 tertia usque ad beneplacitum suum; eo quod domnus patriarcha dicebat, eum fuisse cle-  
 ricum et vicarium, non plebanum; et propter hoc terram ubi interfectus fuit, esse debere  
 suppositam ecclesiastico interdicto secundum cuiusdam suae constitutionis tenorem, editae  
 Aquilegiae in sua synodo generali<sup>59</sup>. 30
1285. De ingressu Praedicatorum ad habitandum in Utino. Anno Domini 1285, indictione 13,  
 Mai. 31. die ultimo exeunte Maio, ingressi sunt primo in Utinum fratres Praedicatores ad habitandum  
 35 ibidem et primo celebraverunt publice in eorum loco missam. Lapis autem primus eccle-  
 siae aedificandae impositus fuit ultimo die Maii<sup>60</sup>.
- Aug. 13. De salesatura<sup>61</sup> viarum civitatis. Anno Domini 1285. die Lunae, 13. intrante Augusto,  
 incepit commune Civitatis facere salesari sive facere aptari vias Civitatis, incipiendo a  
 porta pontis cum dacio<sup>62</sup> civitatis. 40
- Nov. 1. De militia domni Iohannis de Zuccula. Anno Domini 1285. in festo omnium sanctorum  
 domnus Iohannes de Zuccula cum Francisco de Orzono facti sunt milites per domnum Al-  
 bertum<sup>g</sup> comitem Goritiae apud Civitatem in prato iuxta Stinirvellam, domno Raymundo  
 patriarcha Aquilegiensi nolente facere eos milites: eo quod fecerat Franciscum praedictum

a) d. . . . . ep. 1. b) Sardinae 1. c) Floren. 1. d) Perinam deest 1; Petris 2. e) de deest 1. f) Mar- 45  
 quardusii Bianchi. Albretum 1.

55) ad gulfum Tergestinum situm, hodie Duino vel  
 Trbein. 56) M<sup>ns</sup> Marzelina. 57) S. Giovanni.  
 58) seneschalchi. 59) Anno 1282. habita synodus  
 sic (de Rubeis p. 787): At si clericus alius, aut per-  
 sona ecclesiastica praedictae civitatis, diocesis vel  
 provinciae captus vel interfectus fuerit, vel captus  
 in carcere forsitan expiraverit; sacrilegus seu sacri-  
 legi et eorum complices per omnes ecclesias civitatis  
 et diocesis, in qua sacrilegium perpetratum extiterit,  
 singulis diebus dominicis et festivis, pulsatis campanis  
 et candelis accensis, excommunicati publice de-  
 nuncientur. Civitas quoque seu locus et tota par-  
 rochia, ubi tale sacrilegium, sive capiendo sive deti-  
 nendo, aut ducendo vel interficiendo fuerit perpe-  
 tratum, interdico ecclesiastico sit subiecta. 60) Hinc 50  
 in capitulo conventus Praedicatorum S. Petri mar-  
 tiris de Utino super parietem legebatur: Solemni  
 per religiosos Praedicatorum viros sacrificio peracto,  
 huius sacri templi coepta sunt iaci fundamenta anno  
 MCCLXXXV. pridie Kalendas Iunii, BIANCHI l. c. 55  
 p. 456. 61) v. Ann. Mant. supra p. 21. 62) Da-  
 cium est tributum, vectigal, gall. dace

denunciari excommunicatum occasione mortis soneschalchi sui qui interfectus fuerat in 1285. Civitate, ut supra. Cui militiae interfuerunt Virsingensis<sup>63</sup>, Feltrensis<sup>64</sup> et Concordiensis<sup>65</sup> episcopi, et Albertus comes Goritiae, Girardus de Camino, de Prata, de Porciliis, Castello, Spengimberch<sup>66</sup>, Villalta, Glemona, Pramperch, Cucanea, Utino et alii domini fere de castris 5 Foroiulii universis et etiam Theotonici quam plures. Quae curia duravit octo diebus. Burgenses<sup>a</sup> et curiales interfuerunt bene quingenti.

*De electione praebendariorum Petri de Orsaria et Niculussii Civitatis.* Anno Domini 1286. 1286, indictione 14, die Lunae, secundo intrante Septembri in capitulo maioris ecclesiae sanctae Mariae Civitatis Austriae per domnos, Bernardum decanum et alios canonicos Civitatisenses, tunc ibidem vocatos et congregatos solito more, primo sunt electi sive creati 10 Petrus de Orsaria nepos domni Martini dicti Castroni<sup>b</sup> et Niculussius filius quondam Meynarducci de Civitate in praebendarios secundum ordinationem cuiusdam magistri Pizoli canonici Civitatisensis, ad dicendum singulis diebus horas beatae Mariae in ecclesia maiori Civitatisensi apud aram. Videlicet quod vespere dicere debeant dum vespere pulsantur ad 15 vespere communes dominorum; et post matutinas dominorum, sive communes immediato dicere debeant de beata Maria matutinas, primam, tertiam, sextam et nonam. Qui magister Pizolus in suo testamento ordinavit et statuit de bonis suis emi redditus trium marcharum ad usum curiae praebendariis supradictis. Qui praebendarii illas praebendas habere debeant usque ad 20. seu 26. sive usque ad 27. annos<sup>c</sup> suae aetatis a nativitate ipsorum et non 20 ulterius; quae tunc aliis conferantur sub dicta conditione et forma, et insuper tali conditione, quod si non facerent et non dicerent ut deberent, seu vitam ducerent inhonestam, decanus et capitulum ipsos privare valeant praebendis praefatis et aliis ad hoc idoneis illas conferre. Item quod mansi seu possessiones reddituum dictarum praebendarum esse debeant sub protectione et regimine capituli et specialiter in officio clavigeri capituli; qui 25 redditus memoratos debitis et congruis temporibus conduci faciat in claustrum canonicorum; et ibidem illos dictis praebendariis per illos, qui eosdem redditus solvere debuerunt, assignari faciat et persolvi.

*De mutatione monetae.* Anno Domini 1287, indictione 15, die Lunae, decimo intrante 1287. Martio, in Civitate Austria fuit ex praecepto reverendi patris, domni Raymundi patriarchae Martio. 10 Aquilegiensis, voce praeconis publice proclamatum, quod moneta, quae publice pro nova currebat, deberet dari et accipi pro nova usque ad diem Iovis vicesimum intrante Martio et Mart. 20. ex tunc pro antiqua tantum.

*De exercitu in Istria contra Iustinopolitanos.* Die dominico, praedicto anno, 8. intrante Jun. 8. Junio, ivit venerabilis patriarcha Raymundus a Civitate ad Montemfalconem<sup>67</sup>, ubi eodem 35 die convenit ad eum maxima multitudo militum, equitum et peditum, de toto Foroiulii, Carnea et Cadubrio, ita quod a decem et octo annis supra usque ad septuagesimum annum omnes praescripti fuerunt praeter servos et homines ministerii. Et de Civitate, Utino, Glemona<sup>68</sup> et aliis burgis sex homines de scriptis praescriptae aetatis miserunt unum peditem, de villis vero decem miserunt unum peditem ad dictum exercitum. Convenit etiam 40 ad dictum exercitum domnus comes Goritiae cum sua gente et omnes fautores domni patriarchae et domni comitis de Istria et Slavonia<sup>69</sup>; et domnus Meynardus<sup>70</sup> dux Carinthiae et comes Tyrolensis misit in auxilium domni comitis Goritiae fratris sui et ecclesiae Aquilegiensis venerabilem patrem domnum episcopum ..... cum multitudine maxima militum, equitum et peditum. Praedictus exercitus roncavit et destruxit vineas Iustinopolitanorum et eorum labores et subsequenter obsedit castrum Mucon, et cum non possent 45 illud habere, illo relicto, reversi sunt. Et pervenit exercitus ad Montemfalconem die Lunae, in vigilia beatae Mariae Magdalene, scilicet undecimo exeunte Iulio. Jul. 21.

*De domno Brisa episcopo Tergestino<sup>71</sup>.* Anno Domini 1287. die sabbati, 12. exeunte Apr. 19. Aprili, fuit domnus Brisa de Top, canonicus Civitatisensis, confirmatus in episcopum Tergestinum per venerabilem patrem domnum Raymundum patriarcham Aquilegiensem. 50

a) deest 1. b) deest 1. c) debeant de viginti usque ad viginti septem annos Bianchi.

63) Emicho ep. Frisingensis. 64) Algerius Villalta. 71) Iam anno 1285. die 14. Iul. capitulum Tergestinum eidem denuntiaverat eum esse electum episcopum. V. Archiv für Kunde Oesterr. Geschichtsq. 55 Utino ad septentr. 69) Slavonien. 70) IV. XXIV. p. 457.

1287. *De captione Marani per Venetos.* Anno 1287. die Mercurii, 13. exeunte Iunio, captum  
 Iun. 18. fuit Maranum<sup>72</sup> per Venetos, die autem septimo intrante Iulio subsequenter relictum et  
 Iul. 7. spoliatum fuit per Venetos et occupatum per domnum Artuicum de Castello.
- Oct. 19. *De confirmatione sororum sanctae Clarae.* Anno Domini 1287, indictione 15, die domi-  
 nico, 19. intrante Octubri, auctoritate cardinalis qui praeesit ordini sanctae Clarae, per  
 fratrem Petrum visitatorem sororum ordinis sanctae Clarae et praesente fratre ministro  
 ordinis fratrum Minorum confirmatae sunt sorores sanctae Clarae apud Austriam Civitatem,  
 et datus est eis habitus et regula sanctae Clarae.
- Oct. 20. *De eclipsi lunae.* Anno Domini 1287, indictione 15, die 12. exeunte Octobri, in nocte  
 sequenti, luna 12. secundum aureum numerum, fuit eclipsis lunae circa mediam noctem  
 et visa tunc fuit sanguinei coloris.
- Oct. *De impositione viginti solidorum impositorum cuiuslibet manso et rotae molendinorum in  
 Foroiulii.* Anno Domini 1287, indictione 15, in mense Octubri impositi fuerunt per domnum  
 Raymundum patriarcham de voluntate et assensu cleri et laicorum de Foroiulii viginti solidi  
 cuiuslibet manso et rotae molendinorum in Foroiulii pro assoldandis equitibus et peditibus  
 contra Venetos et Iustinopolitanos in subsidium Tergestinarum et aliorum quorumdam de  
 Istria fautorum ecclesiae Aquilegiensis.
1288. *De abbatisa monasterii sanctae Clarae.* Anno 1288, indictione 1, die 5. intrante Fe-  
 Febr. 5. bruario, venit Civitatem ad monasterium sanctae Clarae pro abbatisa ipsius loci venera-  
 bilis domna . . . . . de Mediolano, neptis domni Raymundi patriarchae Aquilegiensis.
- Febr. 19. *De Venzono investito duci Carinthiae<sup>73</sup>.* Anno Domini 1288, die Iovis, 19. intrante Fe-  
 bruario, investivit domnus Raymundus patriarcha nobilem virum domnum Meynardum  
 ducem Carinthiae de Venzono ad rectum et legale feudum ecclesiae Aquilegiensis, quod  
 emerat a Vellelmo de Venzono pro mille et quingentis marchis ut dicebatur.
- Nov. 7. *De impositione 7 solidorum.* Item impositi fuerunt 7 solidi pro quolibet manso et qua-  
 libet rota molendini et fuligni<sup>a</sup> et pro marcha mobilium, solvenda sub poena dupli, die  
 dominico 7. intrante Novembri anno praescripto.
- Nov. 4. 5. *De captione castris Muglae<sup>74</sup>.* Anno praescripto die 4. sive 5.<sup>b</sup> intrante Novembri, castrum  
 Muglae fuit captum per Venetos sive datum eis pacto. Locus autem Muglae inferioris<sup>c</sup>  
 prius eis datus fuerat per interiores eodem anno.
1289. *De Tricesimo<sup>75</sup>.* Anno Domini 1289, indictione 2, die quartodecimo intrante Martio<sup>d</sup>,  
 Mart. 14. venit vir nobilis domnus Albertus comes Goritiae de Carinthia Tricesimum cum magna  
 multitudine hominum, equitum et peditum. In nocte vero tunc subsequenti combusta fuit  
 tota villa Tricesimi cum ecclesia et cortina sibi adiacente a gente dicti comitis. Mane  
 autem facto cum sua gente ivit versus Aquilegiam et permansit in villa Cervignani<sup>76</sup> usque  
 ad festum sancti Georgii; gens cuius ivit depraedando per Foroiulii semper, donec in  
 villa supradicta permansit.
- Apr. 25. *De verra Istriae per domnum reverendissimum patriarcham, comitem Goritiae et Foro-  
 iulienses et alios.* Anno Domini 1289, indictione 2, venerabilis vir domnus Raymundus,  
 Dei gratia sanctae sedis Aquilegiensis patriarcha in festo beati Marci Aquilegia exivit cum  
 sua gente et ivit versus Montemfalconem causa eundi ad exercitum in Istriam. Eo die venit  
 ad eum domnus Albertus comes Goritiae cum sua gente quae erat in villa Cervignani; nec  
 non omnes de toto Foroiulii a decem et octo annis supra et a septuaginta infra, et Carnea,  
 Cadubrio, Carinthia. In cuius subsidium et iuvamen misit etiam nobiles vir domnus Mey-  
 nardus dux Carinthiae magnam multitudinem hominum. Omnibus vero congregatis apud  
 locum praedictum egregius vir domnus Albertus comes Goritiae supradictus de consensu  
 et voluntate domni patriarchae praedicti fecit milites domnum Henricum de Prampercho et  
 domnum Nicolaum filium Baldachi de Civitate in campanea, quae est sub castro superius  
 nominato. Quibus vero peractis, ordinatae fuerunt acies equitum pro se et peditum pro se,  
 nec non rectores cuiuslibet aciei. Hoc facto computatae fuerunt acies, et rector sive capita-  
 neus cuiuslibet aciei suos computavit omnes, et reperti fuerunt in summa in toto exercitu

a) deest 1. b) die 4. Iunii, sive 5. intrante Novembri 2. c) inferior 1. d) Medio 1.

72) Marano. 73) V. Archiv f. K. Oest. Geschichtsq. XXIV. p. 465. Wilhelmus de Venzono iam anno 1285. die 23. Febr. castrum vendiderat Alberto comiti Goritiae, v. l. c. p. 458. qui anno 1286. die 29. April.

eidem castrum et omnia quae ab ipso emerat restituit, v. l. c. p. 459. 74) Muggia prope Tergeste. 75) Tricesimo ab Utino ad septentriones. 76) Cervignano non inultum ab Aquilegia ad septentr. versus.

quinque mille milites et quinquaginta mille pedites. Et moti inde exercitu iverunt omnes 1289.  
 versus terram quam Veneti fecerant ante Tergestum, et ibi per multos dies steterunt et  
 saepe cum ballistis nocebant sibi inter se sed numquam in campum ad praelium convene-  
 runt. Et interdum faciebant treugas inter se si possent concordari; et nostri intrabant  
 5 terram Venetorum et ipsi Veneti in exercitu nostrorum, durantibus treugis, conveniebant.  
 Hoc facto una die dominus Albertus comes Goritiae supradictus ignorante domno patriarcha  
 et absque voluntate ipsius separatus fuit de dicto exercitu et recessit; et tunc dominus  
 patriarcha habito consilio sapientum recessit universaliter cum omnibus de dicto exercitu  
 die sexto intrante Maio; quia dicebatur quod ipse dominus comes vellet prodere exercitum et  
 10 ipsum dominum patriarcham. Deinde celebratum fuit colloquium generale Civitate 13. die  
 intrante Maio ut Tergestum<sup>a</sup> in alimoniis subveniretur. Cui colloquio interfuit dominus  
 comes Goritiae, domni episcopi Tergestinus et Concordiensis nec non omnes nobiles de  
 toto Foroiulii. In quo colloquio statutum et ordinatum fuit quod omnes de civitatibus,  
 castellis et villis et burgis a decem et octo annis supra et a septuaginta infra ire deberent  
 15 ad exercitum praelibatam. Qui dominus patriarcha ivit versus Montemfalconem 7. die in-  
 trante Iunio. Eodem vero die venit ad eum Henricus, filius comitis Goritiae cum sua gente,  
 et magna multitudo de toto Foroiulii, et moverunt exercitum causa eundi Tergestum cum  
 curribus et asinis multis deferentibus victualia. Et ita euntibus ipsis per stratum quae vadit  
 versus Tergestum, faciebant strepitum et rumorem ultra modum et in nocte ignes copiosos  
 20 per montes quia frigus erat. Veneti qui erant in civitate illa quae erat ante Tergestum,  
 cui imposuerant<sup>b</sup> nomen Romagna<sup>77</sup>, audierunt rumorem magnum et strepitum a longe  
 quem exercitus faciebat, timuerunt timore magno, credendo quod exercitus esset maior  
 quam fuerat prius; et erat satis minor. Omnes navem intraverunt qui potuerunt, et multi  
 in aqua<sup>c</sup> submersi fuerunt per nimiam festinationem et solitudinem quia nec pater filium  
 25 nec filius patrem expectabat. Et ita die 17. intrante Iunio<sup>78</sup> fugerunt dimissis illic multis  
 bonis, quae omnia quasi Tergestini acceperunt quia nostri multum distabant quando illi  
 fugerunt.

*Quando facta fuit campana sancti Sylvestri.* Anno Domini 1290. magister Iohannes  
 Tergestinus, tempore domni Alberti sacerdotis et Conradi quondam Asidolfi caneparii ec-  
 30 clesiae sancti Sylvestri fecit campanam praedictae ecclesiae de voluntate et consensu totius  
 communis curae ecclesiae antedictae, quarto die intrante Martio in supradicta ecclesia  
 ante tertiam.

*De captione domni Uodolrici de Mimilano.* Anno Domini 1290. dominus comes de Goricia  
 cepit dominum Uodolricum de Mimilano in quadam ecclesia, quae est sub Cormons, duo-  
 35 decimo die intrante Martio.

*De nudis se verberantibus.* Anno Domini 1290, die octavo intrante Aprili, quidam Civi-  
 40 tatenses decem vel duodecim inceperunt primo se verberare apud ecclesiam sancti Pantha-  
 leonis clam, et paulo post multi in civitate se verberare coeperunt in nocte. Deinde in-  
 ceperunt crescere et processionaliter verberantes praedicti iverunt Glemonam ad quandam  
 indulgentiam et venerunt per Utinum civitatem. Deinde coeperunt se verberare per totum  
 Forumiulium. Mulieres vero in nocte se verberabant.

*De captione terrae Caprularum.* Anno Domini 1290. indictione 3, die duodecimo in-  
 45 trante Aprili, in aurora cursores manu potenti invaserunt et ceperunt terram et civitatem  
 Caprularum subito et eam despoliaverunt omnibus bonis, et ceperunt potestatem cum filiis  
 suis et alios quam plures homines, et navibus bonis terrae oneratis totam terram igne con-  
 cremarunt. Quibus peractis moto navigio suo cum multis lignis quae ceperunt in terra  
 antedicta cum omnibus Aquilegiam die venerunt.

*De transmutatione festi beatae Margaritae<sup>78</sup>.* Anno Domini 1291. reverendus pater  
 50 dominus Raymundus Dei gratia Aquilegiensis patriarcha transmutavit festum sanctae Marga-  
 ritae, quod erat in festo sancti Hermacoraie in octava ipsius sancti Hermacoraie, et ita  
 ordinavit per totum Forumiulii celebrari.

a) Tergestinis 2. b) imposuerunt 1. c) aquam 1.

77) Ottocarus de Horneck (Pez III, 304): *Die Venetier nanten seg sa Semper Venesia; Das spricht: Imer Venedi.* 78) Charta quaedam in archivo municipalitatis Utinensi fugam Venetos iniisse die do-  
 minica 12. Iun. ostendit. V. Archiv f. Kunde Ost. Geschichtsg. XXIV, 473. 78) Et festum S. Hermacoraie et S. Margaritae die 12. Jul. celebrabatur. Octava S. Hermacoraie dies 5. Iul. est.

1291. *De captione Acri.* Anno Domini 1291. Saraceni manu potenti ceperunt terram Acri  
 Mai. 18. 17. die intrante Maio<sup>79</sup> et ipsam terram et alias terras vicinas et castra diruerunt et ad  
 terram prosternerunt.
- Nov. 11. *De pace iter Venetos et Foroiulienses*<sup>80</sup>. Anno Domini 1291. die 11. intrante Novembri,  
 in festo domni Martini, praeconizata fuit pax in Civitate Austria inter domnum patriarcham s  
 et Foroiulienses ex parte una et Venetos ex parte altera, et per totum Foruuiulium sub  
 certis pactis et articulis, videlicet quod ipsi Veneti sine aliquo tenore dimitterent castrum de  
 81 Mugla et burgum et castrum de Muquon<sup>81</sup> et omnia loca quae occupaverant sive ceperant  
 post inceptionem verreae praedictae. Alia vero loca quae prius ceperunt, debeant servare  
 ipsi Veneti usque ad sententiam sive definitionem domni papae. Et omnes incarcerati ex 10  
 utraque parte dimissi fuerunt et omnes portus fuerunt aperti.
1292. *De heremitario a Sancti Stephani.* Anno Domini 1292. Alsubetta, neptis domnae Lucar-  
 Aug. 15. dis, fecit sibi fieri heremitarium<sup>b</sup>, prius apud Sanctum Stephanum in quo ipsa intravit<sup>c</sup> et  
 fuit clausa per magistrum Iulianum thesaurarium Civitatis ecclesiae in festo assumptionis  
 sanctae Mariae, anno praescripto. 15
1293. *De obitu venerabilis viri domni Fulcheri.* Anno Domini 1293. indictione 6. venerabilis  
 Apr. 18. vir domnus frater Fulcherus, Concordiensis episcopus obiit, 13. die exeunte Aprili<sup>d</sup>.
- Apr. 27. *De electione et confirmatione domni Iacobi quondam Ottonelli.* Item praescripto anno  
 domnus Iacobus quondam Ottonelli, canonicus Civitatis, electus fuit in episcopum Con-  
 cordiensem communiter per omnes canonicos, praeterquam per unum, qui elegit domnum 20  
 Bernardum<sup>e</sup> decanum Civitatis, qui postea renunciavit suae electioni et in ipsum  
 domnum Iacobum consensit, 4. die exeunte Aprili. Qui postea confirmatus per domnum  
 Raymundum patriarcham fuit in Utino.
- Dec. 20. *De consecratione domni Iacobi.* Anno Domini 1293. indictione 6. venerabilis vir domnus  
 Iacobus quondam Ottonelli consecratus fuit in episcopum et pastorem Concordiensis eccle- 25  
 siae per domnum Brisam Tergestinum die duodecimo exeunte Decembri, scilicet in vigilia  
 sancti Thomae apostoli in Aquilegiensi palatio.
- Dec. 21. Item eodem anno in die sancti Thomae apostoli post missam in capitulo Civitatis  
 ecclesiae data fuit mihi Iuliano praebenda ipsius domni Iacobi per domnum Odolricum de  
 Ragonia et per capitulum praedictae ecclesiae Civitatis, et mansionaria mea praedicto 30  
 die data fuit Iohanni fratri meo.
1294. Item ego Iohannes celebravi primo missam nono die Maio, currente dominica per C<sup>81</sup>,  
 Mai. 9. anno Domini 1294.
1293. Item eodem anno facta fuit fenestra apud maius altare, 11. die exeunte Novembri et  
 Nov. 20 fuerunt factae in Sancto Donato et sub confessione in illis diebus ante quatuor vel quinque. 35
1294. *De verrea illorum de Castello et Zuccula.* Anno Domini 1294. die 10. intrante Novembri,  
 Nov. 10. domnus Artuycus de Castello cum adiutoribus suis, scilicet domno Federico de Varmo,  
 82 domno Symone de Cucanea, illis de Pulcinicho<sup>82</sup>, domno Francisco de Rivarotta et forsan  
 aliis, depraedatus fuit domnum Iohannem de Zuccula occasione bonorum quondam domni  
 Valteripertoldi de Spengynberch, quia ipse domnus Artuycus volebat medietatem proprio- 40  
 rum tam castellorum quam etiam familiae, eo quia uxor ipsius domni Artuyci tantum fuit<sup>82</sup>  
 domno Valteropertoldo, quantum domnus Iohannes de Zuccula. Versaque vice domnus  
 Iohannes de Zuccula, facta sua congregatione, videlicet cum omnibus illis de Villalta, de  
 Prata, de Rifimberch<sup>83</sup>, de Prampercho, domno Iohanne et domno Vitalino<sup>8</sup> de Portis  
 et aliis quam pluribus; et ceperunt depraedare ipsum domnum Artuycum et suos adiutores 45  
 pro posse similiter. In adiutorio vero ipsius domni Iohannis miserunt Tergestini bene  
 Dec. 11. ducentos pedites, qui venerunt in Civitatem et iverunt Zucculam, undecimo die intrante  
 Dec. 13. Decembri. Et tunc die tertia subsequenti, scilicet in festo sanctae Luciae, ipsi pedites cum  
 illis de Villalta, de Prata, de Prampercho, de Rifimbercho et de Petra-pelosa, et cum filiis  
 domni Asquini de Varmo, unusquisque cum toto posse suo, intraverunt villam Fagedis<sup>84</sup>, 50  
 qua domnus Odolricus de Cucanea exivit eis obviam cum undecim, et munitionibus eis

a) heremita 1. b) heremitorium 1. c) in — intravit des. 1. d) ex. Apr. desunt 1. e) B. 1. 2. f) de deest 1.  
 g) Utulino 1; Vitelino 2.

79) Die 18. Maii capta est. 80) Pacis Instrumen- kine a Montefalcone ad orientem? 81) C est littera  
 tum v. in: Fontes rerum Austr. II, 14. p. 358—370. dominicalis huius anni. 82) Pulcenigo. 82) sc. 55  
 81) An Muscon ab Aquileia ad meridiem? an Mau- cognata. 83) Reifemberg. 84) Faodis.

patefactis et reseratis intraverunt una cum eo villam praedictam et ceperunt domnos Tho-  
 masium, Varnerum canonicum Civitatem de Cucanea, Artuicum filium domni Francisci  
 de Seravalle, Vidotum de Fagedis<sup>a</sup> et alios, et duxerunt eos ad Spenginberch et eos illic  
 in vinculis tenuerunt praeter domnum Thomasium, qui dimissus fuit precibus communis  
 5 Civitatis, nec non bonis securitatibus factis super hoc quod nullam partium adiuveret<sup>b</sup> in  
 dicta verra. Deinde inceperunt omnes comburere domos massariorum<sup>85</sup>, vites roncare et  
 etiam homines capere qui erant de parte, et facere omnia mala. Venit autem in sub-  
 sidium domni Artuyci de Castello domnus Gyraudus de Camino cum magna multitudine  
 hominum, equitum et peditum, nec non et curruum, et obsedit castrum illorum de Villalta  
 10 nomine Variani, 8. die intrante Aprili cum omnibus illis qui erant de parte. Quod quidem  
 castrum cum machinis et aliis aedificiis expugnabant, sed videntes intrinseci quod se de-  
 fendere non valebant, eis ipsum castrum dederunt die tertio subsequente tali pacto: quod  
 salvi et sani ire deberent cum omnibus bonis quae accipere voluerunt de ipso castro.  
 Quod ita factum fuit. Deinde die crastina domnus Dietalmus de Villalta timens ne ipsum  
 15 castrum diruerent et ne sub Villalta venirent ad runcandum et destruendum, venit ad  
 loquendum domno Gerardo de Camino et dixit quia volebat tractare de concordia et pace  
 si posset; et ita siluerunt partes et fecerunt trevas. Et finaliter fuerunt concordēs hoc  
 modo in vigilia sancti Georii: Quia castrum Variani restitutum fuit illis de Villalta et illi  
 qui fuerunt capti Fagedis dimissi fuerunt hoc pacto etiam habito inter eos<sup>c</sup>; videlicet quia  
 20 domnus Artuycus de Castello elegit duos suos amicos, domnos Leonardum de Barzacho<sup>d</sup>  
 et Franciscum de Rivarotta; et domnus Iohannes de Zuccula elegit domnum Henricum  
 de Prampercho et domnum Quoncium de Civitate pro suis amicis; et quod isti qua-  
 tuor deberent videre iura utriusque partis usque ad festum sancti Petri, et si eos con-  
 cordare non possent deberent<sup>e</sup> ipsi quatuor eligere unum quintum amicum et si non pos-  
 25 sent de quinto amico eligendo se concordare, tunc ille de Zuccula deberet facere restitui  
 castrum de Variano illi de Castello, et ille de Castello debebat illos qui fuerunt capti Fagedis  
 similiter facere redire ad Spengynberchum ut prius fuerant in carcere, et hoc sub poena  
 60 marcharum de bono proprio ad usum curiae, devenienda parti quae praedicta obser-  
 varet, si concordēs esse non possent ut dictum est. Et de attendendis et observandis  
 30 omnibus supradictis factae fuerunt bonae securitates per ipsas partes, una alii et instru-  
 menta. Et factae fuerunt trevae inter eos usque ad festum purificationis sanctae Mariae<sup>86</sup>  
 sub poena mille marcharum. Et omnia haec facta fuerunt super ripam Cormon<sup>f</sup>, praesentibus  
 domno Raymundo patriarcha et domno Girardo de Camino et aliis pluribus no-  
 bilibus.

35 *De electione, coronatione et renunciatione olim fratris Petri in papam Celestinum V electi.* 1294.  
 Anno Domini 1294, indictione 7, frater Petrus de Murone electus fuit in papam Celestinum V  
 die 12. intrante Iulio, cardinalibus existentibus apud Perusium, et coronatus apud Aquilam  
 civitatem terrae Abrucii<sup>87</sup>, 8. die intrante Septembri. Qui papa Celestinus eodem anno die  
 12. intrante Decembri renunciavit in manibus cardinalium papatui Neapoli. 1294.  
Iul. 5.  
Sept. 8.  
Dec. 13.

40 *De electione Bonifacii papae.* . . . . . \*

*De cassatione canonicorum electorum Civitatis.* Anno Domini 1296, indictione 9,  
 venerabilis pater et domnus Raymundus patriarcha, die 10. intrante Ianuario, in palatio 1296.  
Ian. 10.

\* *Annales Foroiviulenses abbreviati sic de eo agunt.* Eodem anno creatus fuit Bonifacius<sup>88</sup> papa, cui pro-  
 phetatum fuit per papam Caelestinum, ut regnaret ut leo, intraret ut vulpis, moreretur ut  
 45 canis. Quod totum verum fuit; quia ipse papa Bonifacius intravit ut vulpis et regnavit ut  
 leo, mortuus est ut canis<sup>89</sup>.

a) Seravall 1; Artuicum filium domini Federici de Varano, filium domini Francisci de Favul . . . . . Vidotum de Fagedis 2.  
 b) quod partium adiuveret 1; q. partem ad. Bianchi. c) inter eos desunt 1. d) de Brazzacho Bianchi. e) possint  
 debeant 1. f) Cormon 1; ripa Corinari 2.

50 85) villicorum, massae custodum. 86) i. e. usque ad diem 2. Febr. anni sequentis 1296. 87) caput in  
 provincia di Abruzzo ultra II. 88) Bonifacius VIII. die 24. mensis Decembris anni 1294. electus est.  
 89) V. Ioh. Victoriensem III, 6 (Böhmer Fontes I, 347), qui papam Anagninae ab hostibus suis oppressum  
 esse narrat. Pergit ita: *Statimque unus eum ad murum graviter cum ostio comprimebat, dicens: In-  
 trasti ut vulpes, regnasti ut leo, morieris  
 ut canis. In quo contra Celestinum eius prede-  
 cessorem, si tamen ita fuit, fallaciam in vulpe, contra  
 Columpnenses seviciam in leone, et inopinate misere  
 55 mortis instantiam arguebat in cane.*

1296. Aquilegiensi cassavit omnes electos et receptos in canonicos Civitatensis ecclesiae, quia non erant confirmati per curiam Romanam vel per ipsum patriarcham.
1297. *De fossatu burgi sancti Petri.* Anno Domini 1297. die 5. exeunte Ianuario fuit inceptus fossatus burgi sancti Petri fodere.
- Jan. 13. Anno praedicto Henricus filius domni Alberti comitis Goritiae disfidavit reverendum patrem dominum Raymundum patriarcham Aquileiensem die 13. intrante Ianuario, cum esset Aquilegiae patriarcha praedictus. Et fecerunt uterque inter se magnum damnum.
- Dec. 1. *De militia domni Henrici comitis Goritiae et aliorum.* Anno Domini 1297. prima die Decembris reverendus pater dominus Raymundus Aquilegiensis patriarcha fecit milites dominum Henricum, filium domni Alberti comitis Goriciae, cum quibusdam suis Theonicis, et etiam dominum Thomasium de Cucanea, dominum Henricum de Budrio et dominum Constantinum de Utino, in loco qui dicitur Pradatinis<sup>90</sup>, prope villam Paderni super Utinum.
1298. *De repraesentatione Iudi Christi<sup>90</sup>.* Anno Domini 1298. die 7. exeunte Maio, videlicet in die pentecostes et in aliis sequentibus duobus diebus, facta fuit repraesentatio Iudi Christi, videlicet passionis, resurrectionis, ascensionis, adventus Spiritus sancti, et adventus Christi ad iudicium, in curia domni patriarchae Austriae Civitatis honorifice et laudabiliter per clerum Civitatensem.
- Sept. 6. *De<sup>b</sup> verra Venetorum et Genuensium.* Anno praedicto, die 6. intrante Septembri, Veneti fuerunt devicti in proelio super mare per Genuenses. In quo quidem proelio fuerunt interfecti ex utraque parte quam plurimi, sed ex Venetis satis plures; et finaliter Veneti succubuerunt in proelio, et capti fuerunt ex ipsis Venetis quam plurimi<sup>b</sup>.
1299. *De captione castris Tulmini<sup>91</sup>.* Anno Domini 1299. die 10. exeunte Ianuario, captum fuit castrum Tulmini per gentem domni comitis Goriciae in aurora diei.
- Febr. 23. *De morte Raymundi patriarchae.* Anno Domini 1299, die sexta exeunte Febuario, in castro Utini Raymundus patriarcha Aquilegiensis obiit in Domino, qui vixit in patriarchatu 25 annis, uno mense et 17 diebus<sup>c</sup>. Qui quidem deportatus fuit Aquilegiam et sepultus in capella<sup>92</sup> per ipsum facta versus meridiem<sup>d</sup> in ecclesia maiori Aquilegiensi.
- De electione domni Conradi ducis Poloniae in patriarcham<sup>93</sup>.* Item eodem anno die Mart. 5. 5 intrante Martio electus fuit in patriarcham Aquilegiensem dominus Conradus dux Poloniae unanimiter, communiter et concorditer per capitulum Aquilegiense.
- De domno Henrico comite Goriciae electo in capitaneum et de verra sua.* Item eodem anno, 13. die exeunte Martio, in prato Campiformii receptus fuit dominus Henricus<sup>94</sup> comes Ital. Goriciae in capitaneum Foroili. Qui dominus comes in mense Iulii eodem anno congregavit exercitum copiosum, in cuius auxilio venerunt dominus Girardus de Camino cum magna gente, et dominus comes de Oyng<sup>e</sup> cum magna gente et etiam quasi omnes castelli<sup>95</sup> qui venerunt cum omnibus suis in villa de Basaldella<sup>f</sup>, quae est prope Utinum, credentes posse habere Utinum. Et cum ibi stetissent per aliquot dies et aqua fuisset eis accepta, recesserunt inde et iverunt Ruzolium apud Savorgnanum. Et omnia ista fecerunt ideo quia communitates eundem dominum comitem non sinebant civitates intrare. Finaliter facta fuit compositio et pax in vigilia assumptionis per communitates et per dominum Iohannem Philippi, qui erat vicarius domni Petri patriarchae — qui patriarcha nondum venerat — quod deberent dare eidem comiti certam pecuniae quantitatem et ipse deberet desistere ab inceptis. Qui dominus comes et sui cum omnibus faventibus sibi inde recesserunt. Sed antequam haec essent pacificata, damnum fecerunt non parvum depraedando, capiendi homines et etiam mulieres vetulas et parvos pueros spoliando, et quod est absonum dicere, omnes ecclesias rumpentes quicquid ibi inveniebant inhumaniter deportantes.
- Apr. 8. Item anno Domini 1299. die 8. intrante Aprili, in Aquilegia dominus Gylo archidiaconus Aquilegiensis factus fuit et receptus vicedominus per capitulum Aquilegiense et per dominum

a. in margine codicis quem vir cl. de Rubeis exscripsit haec habentur: Constantius Savorgnanus cum Carsmano fratre recuperavit patriarchae castrum Buianum aqua Lodrae. Fuit creatus miles super Prato d'Attimis. b) desunt haec omnia l. 50 c) et XVII et d. 1. d) meridiem 2. Bianchi et l. in margine, in cuius textu legebatur occidentem. e) Oyng Bianchi. f) Basalgella l.

90) An Predamano ab Utino inter meridiem et orientem? 90) De his ludis v. W. Wackernagel Gesch. Aquil. apud de Rubeis App. p. 12. 93) De hac dubia electione disserit de Rubeis p. 801. 94) III. 55 ad septentrionem. 92) In capella S. Ambrosii eum sepultum esse docet Chronicon tertium patriarch. Aquil. apud de Rubeis App. p. 12. 93) De hac dubia electione disserit de Rubeis p. 801. 94) III. 55 ad septentrionem. 92) In capella S. Ambrosii eum

Henricum comitem Goriciae capitaneum et per omnes Foroiulenses, hoc pacto et condi-  
tione quod ipse vicedominus non debet dare alicui castellano aliquod castrum domus Aquilegiensis in varda<sup>a</sup>, nec aliquam castaldiam<sup>t</sup>. 1299.

*De domno Petro patriarcha<sup>3</sup>.* Item eodem anno venit venerabilis domnus Petrus pa-  
triarcha in Foruiulii circa festum sancti Michaelis; in Civitatem vero venit in festo beati  
Lucae euangelistae, confirmatus et consecratus per papam Bonifacium VIII<sup>b</sup> anno prae-  
dicto in festo natiuitatis sancti Iohannis baptistae. 1299. Sept. 29.  
Oct. 18.  
Iun. 24.

*De ampliatione fori Civitatis per emptionem trium domorum.* Anno Domini 1299. in  
mense Maii communitas Civitatis emit tres domos quae erant prope forum et domum  
Martini Longi ex altera parte pro ampliando forum, quia erat parvum nimis et arctum, et  
ipsas domos diruerunt eodem anno in mense praedicto Maii.

*De fulgure.* Item eodem anno in festo sancti Iohannis baptistae in aurora diei fulgur  
in turri maioris ecclesiae Civitatis et proiecit ad terram crucem cum gallo et cum lapi-  
dibus tenentibus ipsam crucem, qui ruperunt tectum ecclesiae sancti Iohannis vehementer.  
Et tunc in ictu oculi ipsum fulgur intravit ecclesiam et interfecit Iacobum subdiaconum  
filium Pisii de ultra pontem, qui erat monachus, ante altare sancti Paulini in choro; et de  
stellis, quae sunt super altare maius, proiecit ad terram ultra duodecim, et maneria<sup>3</sup>  
quae sunt circa altare; et descendit in sacristia et rupit aliquantulum de muro sacristiae,  
ubi servatur vinum et cera, et de scalis, unde illuc descenditur. Et etiam fuit in capella  
sancti Laurentii ubi similiter rupit de muro super altare, et fenestram vitream quae est  
post ipsum altare et de cruce maiori ac etiam de choro versus curiam patriarchae. Et  
sciendum est quod plures de dominis occidisset; sed in choro non erant, quia in sero  
dixerant matutinas.

*De verra inter domnum Petrum patriarcham et domnum Girardum de Camino.* Anno  
Domini 1300. in mense Iunii domnus Nicola, nepos domni Petri patriarchae, dedit domno  
Girardo de Camino locum Sacili, et in continenti recessit idem domnus Nicola ad terram  
suam, et domnus Girardus tenuit ipsum locum; eo quod dicebat, domnum Petrum patri-  
archam velle dare eundem locum domno Girardo de Castellis, inimico domni Girardi de  
Camino mortali. Propter quod orta est verra inter domnum patriarcham, favendo eidem  
communitatibus et paucis castellanis ex parte una, et domnum Girardum de Camino et  
comitem Goriciae quasi cum omnibus castellanis ex altera, in tantum quod destruxerunt  
totam terram Foroiulii et villas combusserunt. Et in vigilia assumptionis sanctae Mariae,  
positis insidiis nostrae parti per eundem domnum Girardum ultra fluvium Luenzae<sup>4</sup>, nostri  
subcuberunt et mortui fuerunt ibidem quam plures et capti; inter quos mortuus fuit  
Dyetricus de Rubignaco et Branca de Civitate, et in aqua mortuus fuit filius domni Nicolai  
de Budrio et alii quam plures quorum numerus nescitur. Pax<sup>5</sup> vero reformata fuit et prae-  
conizata eodem anno, quarto die ante festum sancti Martini. 1300. Iun.  
Aug. 14.  
Nov. 7.

*De adventu domni Meynardi comitis de Ortumburch in Civitatem.* Anno Domini 1300.  
domnus Meynardus comes de Ortumburch, qui factus fuerat capitaneus generalis per  
domnum Petrum patriarcham, venit in Foruiulii, videlicet in Civitatem, in subsidium  
domni patriarchae et Aquilegiensis ecclesiae, contra domnum Girardum de Camino, comitem  
Goriciae, et quasi contra omnes castellanos Foroiulii, 10. die intrante Septembri. Qui ob  
sedit Villaltam in festo sancti Mathaei apostoli, et fecit eis magnum damnum. 1300. Sept. 10.  
Sept. 21.

*De indulgentia Romae concessa per papam Bonifacium<sup>6</sup>.* Anno Domini 1300. sanctis-  
simus papa Bonifacius VIII, qui destruxit illos de Columna totaliter, et civitatem illorum  
et castra dirui fecit, concessit et dedit omnibus vere poenitentibus et confessis, qui limina  
sanctorum apostolorum visitabunt a festo natiuitatis Domini 1300. usque ad annum unum  
et etiam qui stabunt Romae continue diebus quindecim visitando singulis diebus loca sancta,  
indulgentiam omnium peccatorum, excepto peccato usurae. Ad quam indulgentiam ivit  
populus sine numero. 1300.

a) i. e. guarda; verra 1. b) IV. 1. *semper; correxi constanter VIII.*

1) Instrumentum hac de re confectum v. apud de Rubeis p. 802—804. 2) Hic Petrus, cognomine cuiusmodi est illud quod *bras* vocamus. DUCANGE.  
Gerra, patria Ferentinus, Sorae episcopus, deinde 4) Livenza fluv. 5) V. epistolam Petri patriarchae,  
Reatinus, tum Montisregalis in Sicilia, ac postea Ca- de Rub. p. 805. 6) De hac indulgentia v. quoque  
puanus archiepiscopus fuit. DE RUBEIS. 3) Manu- Ann. Parm. maiores, Mon. Germ. SS. XVIII, 724